



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.269

Data di registrazione 30/03/2023

REG. SETTORE N. 62

OGGETTO:

Servizio Trasporto scolastico anno scolastico 2023-2024. Aggiudicazione servizio a favore della Cooperativa Sociale OMNIA SERVICE

LA RESPONSABILE STRUTTURA II^ - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 225/2023 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio;

RICHIAMATA:

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 24.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione 2022/2024;

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 02.08.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022/2024;

Visto l'articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente il termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Visto l'art. unico del D. M. Ministero dell'Interno 13/12/2022 (pubblicato in G. U. 19/12/2022 n. 295) che differisce al 31/03/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l'esercizio provvisorio sino a quella data;

Visto l'art. 1 c. 775 L. 29/12/2022 n. 197: "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023 in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il Bilancio di

previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. Al tal fine il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30/04/2023";

PREMESSO CHE:

- questa Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2023 ha manifestato l'intendimento di procedere alla attivazione delle procedure per la individuazione del contraente cui affidare il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statale, primaria e secondaria di I grado del territorio comunale;
- con il medesimo atto si è provveduto:
 - alla approvazione dello schema del capitolato speciale d'appalto,
 - a fornire gli indirizzi politico/amministrativi in ordine alla procedura ed al criterio di aggiudicazione da utilizzare;

VISTA la Determina n. 146 del 27.02.23 avente ad oggetto: "Servizio trasporto scolastico. Determina a contrarre approvazione schemi atti di gara" con la quale si è provveduto ad indire procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico, tramite la Centrale Unica di Committenza presso l'Unione dei Comuni Montedoro e con la quale sono stati approvati i relativi schemi e atti di gara e il seguente quadro economico:

Periodo di affidamento stimato	1 aprile 2023- 31 marzo 2024
Durata del contratto	12 mesi
Stima dell'importo complessivo del servizio per 12 mesi	€ 76.600,00
Iva	22%
Importo Iva 22%	€ 16.851,81
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 0
Importo complessivo base di gara iva esclusa	€ 76.600,00
Importo complessivo iva inclusa	€ 93.451,51
Fondo incentivante su importo a base di gara (€ 76.600,00)	2,00 %
Spese Fondo Incentivante (Funzioni tecniche)	€ 1.532,00
Mav e spese pubblicazione	€ 1.372,00 (€ 30,00 + 1342,00)
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 96.355,51

VISTO altresì:

- che la modalità di scelta del contraente è stata quella prevista dall'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 affidamento mediante procedura aperta,
- che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo, ai sensi dell'art. 94 comma 4 del D.Lgs 50/2016;
- che l'importo a base di gara è pari a € 76.600,00 (settantaseimilaeseicento/00), oltre iva;

TENUTO CONTO CHE:

- il bando di gara è stato pubblicato: sul sito web del MIT, su Albo Pretorio dell'Ente, su Cuc Montedoro Traspare.com e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 26 del 03.03.2023;
- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte degli operatori economici interessati, è stato fissato alle ore 10:00 del 20.03.23;
- che la seduta pubblica relativa all'apertura delle offerte è stata fissata alle ore 11.00 del 20.03.2023;

VISTO il verbale di gara del 20/03/2023, allegato al presente atto, con il quale si è proceduto all'apertura e alla verifica della correttezza formale della documentazione amministrativa, dell'offerta economica e alla relativa proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale OMNIA SERVICE con sede in via Gigante, Cellino San Marco BR, 72020, la quale ha presentato l'offerta per un importo di € 68.940,00 oltre iva;

RITENUTO pertanto disporre quanto segue:

- approvare il sopra citato verbale;
- approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, all'art. 33, del vigente D.lgs n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di "trasporto scolastico" a favore della Cooperativa Sociale OMNIA SERVICE con sede in via Gigante, Cellino San Marco BR, 72020, la quale ha presentato l'offerta per un importo di € 68.940,00 oltre iva;
- aggiudicare il servizio sopra citato dando atto che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di legge in capo al sopra espresso operatore aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii., e fatto salvo l'esercizio del potere di autotutela nei casi consentiti dalla legge;
- Stipulare apposito contratto in forma pubblica amministrativa modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- nelle more della sottoscrizione del contratto di applicare l'art. 32 comma 8, richiedendo alla Cooperativa Sociale OMNIA SERVICE - P.IVA 02326050743, l'esecuzione d'urgenza onde evitare interruzioni del servizio, trattandosi di servizio effettuato a favore di alunni frequentanti le scuole dell'infanzia statali primarie e secondarie di primo grado;
- Approvare per effetto della presente aggiudicazione, il nuovo quadro economico al netto del ribasso offerto in relazione all'esito della procedura di gara, come riportato nel seguente prospetto:

Periodo di affidamento stimato	1 APRILE 2013 31 MARZO 2024
Durata del contratto	12 MESI
Importo aggiudicato per 1 anni	€ 68.940,00
Iva al 10%	€ 6.894,00
Importo complessivo aggiudicato iva inclusa	€ 75.834,00
Quota fondo incentivo anni 2023 - 2024	€ 1.532,00
MAV E SPESE PUBBLICAZIONI	€ 1.372,00 (€ 30,00 + 1342,00)
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 78.738,00

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 968057358E;

VISTI:

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza,

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
2. Di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l'affidamento del servizio di "Trasporto scolastico" ed il relativo verbale di gara su menzionato, allegato al presente atto;
3. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, e all'art. 33, del vigente D.Lgs n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, per l'affidamento del servizio di Trasporto scolastico in favore della Cooperativa Sociale OMNIA Service, P.IVA 02326050743 che ha offerto il ribasso del 10% sull'importo posto a base di gara, per un importo contrattuale pari a Euro 68.940,00 oltre iva 10%;
4. Di aggiudicare il servizio sopra citato dando atto che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di legge in capo al sopra espresso operatore aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii., e fatto salvo l'esercizio del potere di autotutela nei casi consentiti dalla legge;
5. Di rimodulare il quadro economico del suddetto servizio, in relazione all'esito della procedura di gara, come riportato nel seguente prospetto:

Periodo di affidamento stimato	1 APRILE 2013 - 31 MARZO 2024
Durata del contratto	12 MESI
Importo aggiudicato per 1 anni	€ 68.940,00
Iva al 10%	€ 6.894,00
Importo complessivo aggiudicato iva inclusa	€ 75.834,00
Quota fondo incentivo anni 2023 - 2024	€ 1.532,00
MAV E SPESE PUBBLICAZIONI	€ 1.372,00 (€ 30,00 + 1.342,00)
TOTALE QUADRO ECONOMICO	€ 78.738,00

6. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili a valere sulla prenotazione n. 1/2023;

Eserc. Finanz.	2023			
Cap./Art.	2861	Descrizione	Trasporto scolastico	
Miss./Progr.	09.02.	PdC finanz.		Spesa non ricorr.
Centro di costo				Compet. Econ.
SIOPE		CIG	968057358E	CUP
Creditore	Cooperativa Sociale OMNIA SERVICE			

Causale	Servizio trasporto scolastico				
Modalità finan.	Bilancio corrente				
Pren. n.	01/23	Importo	€ 56.875,50	Fraz. in 12	no

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	2861	Descrizione	Trasporto scolastico		
Miss./Progr.	09.02.	PdC finanz.		Spesa non ricorr.	
Centro di costo				Compet. Econ.	
SIOPE		CIG	968057358E	CUP	
Creditore	Cooperativa Sociale OMNIA SERVICE				
Causale	Servizio trasporto scolastico				
Modalità finan.					
Imp./Pren. n.	01/01/23	Importo	€ 18.958,50	Fraz. in 12	no

7. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto si tratta di spesa non suscettibile in frazionamento in dodicesimi in quanto spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
8. Di autorizzare la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 ;
9. Di disporre mediante apposita comunicazione alla ditta Cooperativa Sociale OMNIA Service P.IVA 02326050743 nelle more della sottoscrizione del contratto ai sensi dell'art,32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, l'esecuzione d'urgenza onde evitare interruzioni del servizio;
10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
12. Di rendere noto, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Giuliano;
13. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

14. Di pubblicare, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente";
15. Di trasmettere il presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Omnia Service P.IVA 02326050743 sopra citata;
16. Di pubblicare l'avviso degli esiti di gara dell'appalto aggiudicato nelle forme e nei modi previsti dal vigente D.Lgs. 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito MIT, sul sito web di questo Ente, nonché sulla piattaforma telematica della "Centrale Unica di Committenza c/o Unione dei Comuni Montedoro".

Lì 11/04/2023

La Responsabile
Errico Lucia

f.to

Attestazione di copertura della spesa di cui all'articolo 153, comma 5, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa						
<i>Num.</i>	<i>Anno</i>	<i>Capitolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>	<i>Num.Imp</i>	<i>Num.SubImp.</i>
1	2023	2861	Servizio trasporto scolastico anni 1 - Impegno di spesa -	56875, 50		

Osservazioni:

Latiano, li 17/04/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
Legrottagnie Stefano

f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 408

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano oggi 18/04/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Latiano_____

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n.

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano oggi e vi rimarrà per giorni consecutivi.

F.to

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Latiano.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Latiano, 30/06/2023